

Số: 205 /KH-UBND

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 04 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia năm 2022

Thực hiện Công văn số 4096/LĐTBOXH-BĐG ngày 13/10/2022 và Công văn số 4401/LĐTBOXH-BĐG ngày 01/11/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Công văn số 13011/UBND-VP ngày 18/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia năm 2022 (gọi tắt là Lễ phát động Tháng hành động). Để chuẩn bị tốt cho công tác tổ chức các hoạt động tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ phát động là một hoạt động quan trọng trong chặng đường 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 – 2030; các hoạt động diễn ra trong Tháng hành động nhằm thúc đẩy sự tham gia chủ động và chung tay hành động của các cơ quan, tổ chức, người dân trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức và hành vi đối với công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

2. Yêu cầu

Lễ phát động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, truyền tải rộng rãi chủ đề và các thông điệp của Tháng hành động đến các cơ quan, tổ chức và nhân dân; tổ chức lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông trong toàn xã hội và lan tỏa rộng khắp trong cộng đồng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Buổi sáng Thứ Bảy, ngày 12/11/2022.

2. Địa điểm: Nhà Truyền thống Cách mạng (Số 01 đường Ba Cu, Phường 1, Thành phố Vũng Tàu).

III. QUY MÔ CHƯƠNG TRÌNH

1. Quy mô hoạt động: Cấp Quốc gia

2. Cơ quan tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Chủ đề: *“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.*

4. Thành phần đại biểu và khách mời: 630 người

a) Trung ương và các tổ chức quốc tế: 35 người

- Đại biểu đại diện các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức của Việt Nam: Đại diện lãnh đạo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Đại diện Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Y tế, Bộ Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Đại diện Mạng lưới GBV NET,...: 30 người.

- Đại biểu đại diện các cơ quan Liên Hợp quốc tại Việt Nam, Đại sứ quán và các đối tác quốc tế: UNDP, UNWomen, UNFPA, Úc, Na Uy: 05 người.

b) Các tỉnh, thành phố: 45 người

- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ một số tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Đồng Nai, Bình Dương, Tây Ninh, Bình Thuận, Long An, Bình Phước, Quảng Ngãi, Lạng Sơn (10 người).

- Đại biểu là học viên lớp tập huấn về Công tác xã hội với người bị bạo lực trên cơ sở giới của thành phố Hồ Chí Minh: 35 người.

c) Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu: 550 người

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: 04 người;

- Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp: 05 người;

- Thành viên và Tổ thư ký giúp việc Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh: 35 người;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: 08 người;

- Thường trực Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: 38 người;

- Lãnh đạo VCCI và Lãnh đạo các doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động nữ: 10 người;

- Cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đoàn thể 50 người;

- Chiến sỹ các đơn vị lực lượng vũ trang (Công an, Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh): 100 người;
- Sinh viên Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu: 30 người;
- Thành phố Vũng Tàu: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố; thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ; Lãnh đạo các phòng, ban, hội đoàn thể; lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn: 50 người;
- 100 em học sinh Trường THPT thành phố Vũng Tàu (nhảy Flashmob);
- 100 thanh niên điều hành xe đạp hưởng ứng Tháng hành động;
- 20 Hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CHÍNH LỄ PHÁT ĐỘNG

1. 7 giờ00 - 8 giờ00: *Đón tiếp đại biểu*
2. 8 giờ 00 - 8 giờ30: *Chương trình Văn nghệ*
3. 8 giờ 30 - 8 giờ35: *Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu*
4. 8 giờ35 - 8 giờ45: *Phát biểu phát động Tháng hành động của Lãnh đạo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội*
5. 8 giờ45 - 9 giờ00: *Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động của Cơ quan Liên hợp quốc tại Việt Nam*
6. 9 giờ00 - 9 giờ10: *Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động*
7. 9 giờ10 - 9 giờ20: *Phóng sự về công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong bối cảnh mới*
8. 9h20 – 9h25: *Phóng sự về chuỗi hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 2022 của các bên*
9. 9h25-9h30: *Nhấn nút phát động Tháng hành động*

V. CÁC SỰ KIỆN BÊN LỄ HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Chương trình Nhảy tập thể Flashmob nói không với bạo lực, xếp đội hình Logo Tháng hành động của 100 Học sinh THPT Vũng Tàu

a) *Thời gian: 9h30 -9h40 ngày 12/11/2022* (diễn ra sau khi khai mạc Lễ phát động).

b) *Địa điểm: Cung đường phía trước Nhà Truyền thống Cách mạng, số 01 đường Ba Cu, Phường 1, thành phố Vũng Tàu.*

c) *Thành phần: Đại biểu khách mời và 100 học sinh THPT Vũng Tàu.*

d) *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Vụ Bình đẳng giới; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND thành phố Vũng Tàu; Trường THPT Vũng Tàu.

2. Điều hành hưởng ứng Tháng hành động Vì bình đẳng giới

a) *Thời gian:* **9h40 -10h20 ngày 12/11/2022**

b) *Thành phần tham gia:*

- Xe Công an dẫn đường, xe hoa, xe cô động tuyên truyền; 100 xe đạp của đoàn viên, thanh niên.

c) *Lộ trình Diễu hành qua các tuyến phố chính:* **Đường Quang Trung -> Đường Trương Công Định -> đường Lê Hồng Phong -> Đường Bacu -> Kết thúc tại số 01 Ba Cu.**

d) *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Công an tỉnh; Tỉnh Đoàn; UBND thành phố Vũng Tàu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ ngân sách Trung ương

- Từ nguồn tài trợ của các Tổ chức quốc tế

- Từ nguồn kinh phí còn lại chưa sử dụng của các nội dung: tổ chức hoạt động Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới; Kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và người tâm thần, trẻ em tự kỷ dựa vào cộng đồng được Ủy ban nhân dân phê duyệt cho Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong năm 2022 tại Công văn số 18988/UBND-VP ngày 13/12/2021 về kinh phí hoạt động bình đẳng giới và Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 và Công văn số 18149/UBND-VP ngày 26/11/2021 về kinh phí thực hiện các kế hoạch thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội năm 2022.

- Nguồn vận động hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thường trực Ban VSTBPN tỉnh

- Phối hợp với Vụ Bình đẳng giới, Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu:

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động.

+ Lựa chọn địa điểm và chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, trang trí phong chính, băng rôn, phướn dọc..., công tác tuyên truyền và các sự kiện bên lề.

- Phối hợp với Vụ Bình đẳng giới, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết để phục vụ truyền hình trực tiếp tại buổi Lễ phát động Tháng hành động.

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành Thư mời đại biểu tham dự Lễ phát động.
- Làm đầu mối liên hệ với cơ quan chuyên môn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (qua Vụ Bình đẳng giới) để đón tiếp và mời cơm thân mật Lãnh đạo bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; Các tổ chức quốc tế; Vụ Bình đẳng giới; đại diện Lãnh đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ban tổ chức, Ban chỉ đạo, thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh, khách mời ... vào tối ngày 11/11/2022 (Kinh phí tỉnh).
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động năm 2022.
- Phối hợp với Trường THPT Vũng Tàu huy động 100 học sinh tham gia nhảy Flashmob.
- Phối hợp với Tỉnh Đoàn huy động 100 đoàn viên thanh niên đạp xe đạp hưởng ứng Tháng hành động.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tuyên truyền băng rôn hưởng ứng Tháng hành động năm 2022.
- Phối hợp với Công an tỉnh công tác bảo vệ, xe dẫn đường, lộ trình diễu hành, phân luồng giao thông các tuyến đường đoàn diễu hành đi qua.
- Phối hợp với Vụ Bình đẳng giới – Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội kiểm tra thành phần đại biểu tham dự. Lên sơ đồ vị trí chỗ ngồi của đại biểu.
- Tham gia đón tiếp đại biểu, cấp phát áo, quà tặng (cà vạt, hoa cài áo) cho đại biểu tham dự Lễ phát động Tháng hành động.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới và Lễ phát động Tháng hành động cấp quốc gia cho quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố.
- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và các cơ quan chức năng:
 - + Bố trí địa điểm Nhà Truyền thống Cách mạng (Số 01 Ba Cu, Phường 1, thành phố Vũng Tàu) và các dụng cụ cần thiết để tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động.
 - + Tuyên truyền băng rôn khu vực thành phố Vũng Tàu, đặc biệt khu vực Bãi trước nơi diễn ra Lễ phát động cấp quốc gia và các tuyến đường đoàn diễu hành đi qua.
 - + Trang trí logo trái tim màu cam gắn ruy băng trắng tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới” đặt tại khu vực

diễn ra Lễ phát động (sau Lễ phát động chuyển sang khu vực Công viên Bãi trước để tuyên truyền trong Tháng hành động từ 10/11/2022 đến 15/12/2022).

- + Trang trí 01 xe hoa diễu hành tuyên truyền lưu động.
- Chính trang đô thị, đặc biệt khu vực xung quanh nơi diễn ra Lễ phát động.
- Huy động lực lượng tham dự và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phân luồng giao thông các tuyến đường diễn ra Lễ phát động Tháng hành động; Bố trí lực lượng sắp xếp phương tiện xe cộ của đại biểu tham dự các hoạt động nêu trên.
- Phối hợp với Sở Y tế đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các khách sạn, nhà hàng trên địa bàn thành phố.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Vũng Tàu tham mưu, xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ trong ngày diễn ra Lễ phát động; các nơi có đại biểu Trung ương, các tổ chức quốc tế và lãnh đạo các địa phương ăn, nghỉ, đi lại; Phân luồng giao thông các tuyến đường tổ chức Lễ phát động và đoàn diễu hành đi qua.
- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan bố trí 04 xe mô tô dẫn đường phục vụ diễu hành qua các trục đường chính của trung tâm thành phố Vũng Tàu;
- Huy động 50 cán bộ, chiến sĩ (mặc trang phục đúng điều lệnh Công an nhân dân) đến dự Lễ phát động.
- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, tổ chức lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức trong cộng đồng hưởng ứng Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.
- Phối hợp với Vụ Bình đẳng giới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội truyền hình trực tuyến và đưa tin trước, trong và sau Lễ phát động Tháng hành động.
- Cho phép Ban tổ chức livestream Lễ phát động Tháng hành động trên các trang mạng xã hội.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp chỉ đạo Phòng văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Đoàn ca múa nhạc hỗ trợ chương trình văn nghệ chào mừng (15 phút đầu giờ) tại Lễ phát động Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Hỗ trợ 02 phát thanh viên dẫn chương trình Lễ phát động (01 nam và 01 nữ)
- Phối hợp với Vụ Bình đẳng giới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản và phát sóng, đưa tin Lễ phát động Tháng hành động.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo và Trường Đại học Bà Rịa Vũng Tàu

- Chỉ đạo trường THPT Vũng Tàu huy động 100 học sinh tham gia nhảy tập thể Flashmod tại Lễ phát động Tháng hành động năm 2022
- Huy động 30 em sinh viên Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu tham dự Lễ phát động Tháng hành động.

8. Sở Tài chính: Phối hợp với các cơ quan liên quan, thẩm định kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động năm 2022 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định.

9. Sở Y tế

- Chỉ đạo bố trí nhân lực, phương tiện, thiết bị thường trực về y tế và có phương án sơ cứu, cấp cứu kịp thời tại nơi diễn ra Lễ phát động.
- Phân công lực lượng hỗ trợ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khách sạn có Lãnh đạo các bộ, ngành Trung ương, tổ chức quốc tế và các tỉnh, thành phố tham dự Lễ phát động Tháng hành động.

10. Sở Du lịch

Chỉ đạo các khách sạn, nhà hàng phục vụ nơi ăn, nghỉ của Lãnh đạo các bộ, ngành Trung ương, tổ chức quốc tế và các tỉnh, thành phố tham dự Lễ phát động Tháng hành động: tăng cường an ninh, vệ sinh, chỉnh trang nơi ở, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

11. Sở Giao thông vận tải: Có văn bản chỉ đạo khuyến khích tuyên truyền thông điệp truyền thông hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia năm 2022” bên hông các xe buýt và các trạm dừng.

12. Đề nghị Công ty Điện lực Bà Rịa -Vũng Tàu phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu để đảm bảo cung cấp điện và thực hiện kiểm tra an toàn điện trong thời gian tổ chức Lễ hội; Có phương án dự phòng sự cố về lưới điện.

13. Đề nghị Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh. Tỉnh Đoàn

a) Đề nghị Tỉnh Đoàn

- Chủ trì, liên hệ với Công ty Trí Nam mượn 100 xe đạp phục vụ điều hành hưởng ứng Tháng hành động.

- Huy động 100 đoàn viên thanh niên thành phố Vũng Tàu tham dự Lễ phát động Tháng hành động năm 2022 và điều hành bằng xe đạp tuyên truyền phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em trên các trục đường chính của thành phố Vũng Tàu.

Chịu trách nhiệm quản lý, điều hành 100 thanh niên tham gia điều hành xe đạp theo lộ trình và xe dẫn đường của lực lượng Công an.

b) Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

Huy động 50 cán bộ, công đoàn viên, các sở, ban, ngành, đoàn thể và lãnh đạo 10 doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động nữ tham dự Lễ phát động Tháng hành động năm 2022 (đặc biệt là nam giới).

c) Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh huy động 20 hội viên phụ nữ thành phố Vũng Tàu tham dự Lễ phát động Tháng hành động năm 2022.

14. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, tổ chức lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Quân đội.

- Huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ (mặc trang phục đúng điều lệnh Quân đội nhân dân) đến dự Lễ phát động (mỗi đơn vị 25 người).

- Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cho phép Ban tổ chức quay Flycam Lễ phát động và các hoạt động bên lề.

15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ban, ngành, đoàn thể

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương về bình đẳng giới; vận động gia đình người dân thực hiện bình đẳng giới, không phân biệt đối xử phụ nữ và trẻ em gái. Đặc biệt, tăng cường hoạt động hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động, chủ đề: **“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”**;

Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động Vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 trước cơ quan và trên các trục đường chính.

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các Sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Công đoàn cơ quan, tham mưu lãnh đạo cử đại diện cán bộ, công chức và công đoàn viên tham dự Lễ phát động Tháng hành động (Số lượng đại biểu theo phân bổ của Liên đoàn Lao động tỉnh).

Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá trình triển khai, nếu có điều gì vướng mắc, đề nghị thông tin kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, đồng chí Trương Thị Ánh Nga, điện thoại: 0918429996; 02543832826 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

(Đính kèm Phụ lục chi tiết các công việc phối hợp tổ chức lễ phát động tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia năm 2022).

Nơi nhận:

- Thứ Trưởng Nguyễn Thị Hà (để b/c)
- Vụ bình đẳng giới -Bộ LĐTBXH (để P/hợp);
- TTr.TU, TTr.HĐND tỉnh (b/c);
- Đ/c Đặng Minh Thông – PCT. UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH, Báo BR-VT
- CVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX5. (5)

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH ✓



Đặng Minh Thông



**BTC LỄ PHÁT ĐỘNG
THÁNG HÀNH ĐỘNG BÌNH ĐẲNG GIỚI**

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày tháng 10 năm 2022

PHỤ LỤC CHI TIẾT

**Các công việc phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới
và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia
Năm 2022**

- **Thời gian:** 7h30 – 10h30 (thứ bảy) ngày 12/11/2022.
- **Địa điểm:** Nhà Truyền thống Cách mạng - Số 1 BACU – Phường 1 - TP Vũng Tàu

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
A	CÔNG TÁC CHUẨN BỊ				
I	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu				
1	Xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động cấp Quốc gia (sau khi thống nhất với Vụ Bình đẳng giới về Chương trình Lễ phát động)	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Vụ Bình đẳng giới, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	trước ngày 29/10/2022	
2	Lựa chọn địa điểm và chuẩn bị cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, trang trí phong chính, băng rôn, phướn dọc..., công tác tuyên truyền và các sự kiện bên lề	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Vụ Bình đẳng giới, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	trước ngày 05/11/2022	Đã lựa chọn địa điểm số 01 BaCu, thành phố Vũng Tàu
3	Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết để phục vụ truyền hình trực tiếp tại buổi Lễ phát động Tháng hành động	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Vụ Bình đẳng giới, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	Trước ngày 06/11/2022	Đã dự thảo
4	Tham mưu UBND tỉnh phát hành Thư mời đại biểu tham dự Lễ phát động.	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội		Trước ngày 2/11/2022	Đã dự thảo Thư mời và lên danh sách số lượng

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
					đại biểu
5	Liên hệ với Vụ Bình đẳng giới để đón tiếp và mời com thân mật Lãnh đạo Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; Các tổ chức quốc tế; Vụ Bình đẳng giới; đại diện Lãnh đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ban Tổ chức, Ban chỉ đạo, thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh, khách mời ... vào tối ngày 11/11/2022 (Kinh phí tỉnh)	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Vụ Bình đẳng giới, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương liên quan	trước ngày 05/11/2022	
6	Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động năm 2022.	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội		Đã dự thảo	
7	Cấp phát áo cho đại biểu	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội		Ngày 10/11	
8	Tham gia đón tiếp đại biểu, quà tặng (cà vạt, hoa cài áo) cho đại biểu tham dự Lễ phát động Tháng hành động.	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội		Ngày 12/11/2022	
II	Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu				
1	Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới và Lễ Phát động Tháng hành động cấp quốc gia cho quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố	Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan	trước ngày 11/11/2022	
2	Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và các cơ quan chức năng: + Bố trí địa điểm Nhà Truyền thống Cách mạng (Số 01 BaCu, Phường 1, thành phố Vũng Tàu) và các dụng cụ cần thiết để tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động. + Tuyên truyền bằng rôn khu vực thành phố Vũng Tàu,	Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan	trước ngày 10/11/2022	

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	<p>đặc biệt khu vực Bãi trước nơi diễn ra Lễ phát động cấp quốc gia và các tuyến đường đoàn diễu hành đi qua.</p> <p>+ Trang trí Logo trái tim màu cam gắn ruy băng trắng tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới” đặt tại khu vực diễn ra Lễ phát động (sau Lễ phát động chuyển sang khu vực Công viên Bãi trước để tuyên truyền trong Tháng hành động từ 10/11/2022 đến 15/12/2022).</p> <p>+ Trang trí 01 xe hoa diễu hành tuyên truyền lưu động</p>				
3	Chỉnh trang đô thị, đặc biệt khu vực xung quanh nơi diễn ra Lễ phát động	Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan	trước ngày 10/11/2022	
4	Huy động lực lượng tham dự và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phân luồng giao thông các tuyến đường diễn ra Lễ phát động Tháng hành động; Bố trí lực lượng sắp xếp phương tiện xe cộ của đại biểu tham dự các hoạt động nêu trên	Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu	Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan	Ngày 12/11/2022	
III	Công an tỉnh				
1	Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ trong ngày diễn ra Lễ phát động; các nơi có đại biểu Trung ương, các tổ chức quốc tế và lãnh đạo các địa phương ăn, nghỉ, đi lại; Phân luồng giao thông các tuyến đường tổ chức Lễ phát động và đoàn diễu hành đi qua	Công an tỉnh	UBND thành phố Vũng Tàu	trước ngày 06/11/2022	
2	Chỉ đạo các đơn vị có liên quan bố trí 04 xe mô tô dẫn đường phục vụ diễu hành qua các trục đường chính của trung tâm thành phố Vũng Tàu	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	
3	Huy động 50 cán bộ, chiến sĩ (mặc trang phục đúng điều lệnh Công an nhân dân) đến dự Lễ phát động	Công an tỉnh		Ngày 12/11/2022	

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
4	Tổ chức lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới	
IV	Sở Thông tin Truyền thông				
1	Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức trong cộng đồng hưởng ứng Tháng hành động bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022	Sở Thông tin Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị liên quan	trước ngày 04/11/2022	
2	Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí truyền hình trực tuyến đưa tin trước, trong và sau Lễ Phát động Tháng hành động.	Sở Thông tin Truyền thông	Vụ Bình đẳng giới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	trước ngày 01/11/2022	
3	Cho phép Ban tổ chức livestream Lễ phát động Tháng hành động trên các trang mạng xã hội	Sở Thông tin Truyền thông		Ngày 12/11/2022	
V	Sở Văn hóa và Thể thao				
1	Chỉ đạo Đoàn ca múa nhạc hỗ trợ chương trình văn nghệ chào mừng (15 phút đầu giờ) tại Lễ phát động Tháng hành động quốc gia vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	
2	Chỉ đạo Phòng văn hóa Thông tin các huyện, thành phố triển khai treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động trên địa bàn tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	trước ngày 04/11/2022	
VI	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh				
1	Hỗ trợ 02 phát thanh viên dẫn chương trình Lễ phát động (01 nam và 01 nữ)	Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh		Ngày 12/11/2022	

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
VII	Sở Giáo dục – Đào tạo và Trường Đại học Bà Rịa Vũng Tàu				
1	Chỉ đạo trường THPT Vũng Tàu huy động 100 học sinh tham gia nhảy tập thể Flashmod tại Lễ phát động Tháng hành động năm 2022	Sở Giáo dục – Đào tạo		Ngày 03/11/2022	Tập trung các em tham dự ngày 12/11/2022
2	Huy động 30 em sinh viên Trường Đại học Bà Rịa – Vũng Tàu tham dự Lễ phát động Tháng hành động.	Trường Đại học Bà Rịa Vũng Tàu		Ngày 12/11/2022	
VIII	Sở Tài chính				
1	Thẩm định kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động năm 2022 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định	Sở Tài chính	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước ngày 03/11/2022	
X	Sở Y tế				
1	Chỉ đạo bố trí nhân lực, phương tiện, thiết bị thường trực về y tế và có phương án sơ cứu, cấp cứu kịp thời tại nơi diễn ra Lễ phát động	Sở Y tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trước ngày 06/11/2022	
2	Phân công lực lượng hỗ trợ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khách sạn có Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương, tổ chức quốc tế và các tỉnh, thành phố tham dự Lễ Phát động Tháng hành động	Sở Y tế	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	
IX	Sở Du lịch				
1	Chỉ đạo các Khách sạn, Nhà hàng phục vụ nơi ăn, nghỉ của Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương, tổ chức quốc tế và các tỉnh, thành phố tham dự Lễ Phát động Tháng hành động: tăng cường an ninh, vệ sinh, chỉnh trang nơi ở, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm	Sở Du lịch	Các cơ quan, đơn vị liên quan	trước ngày 10/11/2022	

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
X	Sở Giao thông vận tải				
1	Có văn bản chỉ đạo khuyến khích tuyên truyền thông điệp truyền thông hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cấp quốc gia năm 2022” bên hông các xe buýt và các trạm dừng	Sở Giao thông vận tải	Các cơ quan, đơn vị liên quan	trước ngày 01/11/2022	
XI	Công ty Điện lực Bà Rịa -Vũng Tàu				
1	Đảm bảo cung cấp điện và thực hiện kiểm tra an toàn điện trong thời gian tổ chức Lễ hội. Có phương án dự phòng sự cố về lưới điện	Công ty Điện lực Bà Rịa -Vũng Tàu	Các cơ quan, đơn vị liên quan	trước ngày 11/11/2022	
XII	Tỉnh Đoàn				
1	Liên hệ với Công ty Trí Nam mượn 100 xe đạp phục vụ diễu hành hưởng ứng Tháng hành động	Tỉnh Đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan	trước ngày 10/11/2022	
2	Huy động 100 đoàn viên thanh niên thành phố Vũng Tàu tham dự Lễ Phát động Tháng hành động năm 2022 và diễu hành bằng xe đạp tuyên truyền phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em trên các trục đường chính của Thành phố Vũng Tàu. Chịu trách nhiệm quản lý, điều hành 100 thanh niên tham gia diễu hành xe đạp theo lộ trình và xe dẫn đường của lực lượng Công an	Tỉnh Đoàn	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	
XIII	Liên đoàn Lao động tỉnh				
1	Huy động 50 cán bộ, công đoàn viên, các sở, ban, ngành, đoàn thể và Lãnh đạo 10 doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động nữ tham dự Lễ Phát động Tháng hành động	Liên đoàn Lao động tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	



TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	năm 2022 (đặc biệt là nam giới)				
XIV	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh				
1	Huy động 20 hội viên phụ nữ Thành phố Vũng Tàu tham dự Lễ Phát động Tháng hành động năm 2022	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	
XV	Bộ chỉ huy quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh				
1	Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, tổ chức lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Quân đội	Bộ chỉ huy quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới	
2	Huy động lực lượng cán bộ, chiến sĩ (mặc trang phục đúng điều lệnh Quân đội nhân dân) đến dự Lễ phát động (mỗi đơn vị 25 người)	Bộ chỉ huy quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Ngày 12/11/2022	
3	Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cho phép Ban tổ chức quay Flycam Lễ phát động và các hoạt động bên lề	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh		Ngày 12/11/2022	
XVI	Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ban, ngành, đoàn thể				
1	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương về bình đẳng giới; vận động gia đình người dân thực hiện bình đẳng giới, không phân biệt đối xử phụ nữ và trẻ em gái. Đặc biệt, tăng cường hoạt động hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động, chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và	Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ban, ngành, đoàn thể	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới	

TT	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”; Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động Vì Bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 trước cơ quan và trên các trục đường chính.				
2	Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các Sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Công đoàn cơ quan, tham mưu lãnh đạo cử đại diện cán bộ, công chức và công đoàn viên tham dự Lễ phát động Tháng hành động (Số lượng đại biểu theo phân bổ của Liên đoàn Lao động tỉnh)	Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các Sở, ban, ngành, đoàn thể	Liên đoàn Lao động tỉnh	Ngày 12/11/2022	
CHƯƠNG TRÌNH LỄ CHÍNH THỨC (Sáng thứ bảy, ngày 12/11/2022)					
7h00 – 8h00	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức	Vụ Bình đẳng giới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân TP. Vũng Tàu		
	Nhóm vũ đạo nhảy Flashmob nói không với bạo lực tập dượt khuấy động không khí	Đạo diễn 100 TN Trường THPT			
8h00 – 8h30	Chương trình Văn nghệ (30 phút)	Đoàn ca múa nhạc	Sở Văn hóa – Thể thao		
8h00 – 8h35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh			
8giờ35 - 8giờ45	Phát biểu phát động Tháng hành động Lãnh đạo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội	Lãnh đạo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội			
8h45 – 9h 00	Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động của Cơ quan Liên hợp quốc tại Việt Nam	Cơ quan Liên hợp quốc tại Việt Nam			

	Nội dung công việc	Chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
TT 9h00-9g10	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phát biểu hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động	Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	VP. UBND tỉnh,		
9h10 – 9h20	Phóng sự về công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong bối cảnh mới	Đơn vị sự kiện	Vụ Bình đẳng giới Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội		
9h20-9h30	Phóng sự về chuỗi hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 2022 của các bên	Đơn vị sự kiện	Vụ Bình đẳng giới Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội		
9h30 -9h40	Nhấn nút phát động Tháng hành động	Lãnh đạo Bộ, ngành, địa phương			
CÁC SỰ KIỆN BÊN LỀ HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG (Sáng thứ Bảy, ngày 12/11/2022					
9h40 -9h50	1. Chương trình Nhảy tập thể Flashmob nói không với bạo lực, xếp đội hình Logo Tháng hành động	Đạo diễn Quang Đăng, 100 TN Trường THPT			
9h50 -10h30	Diễu hành hưởng ứng Tháng hành động Vì bình đẳng giới - Xe Công an dẫn đường, xe hoa, xe cổ động tuyên truyền; 100 xe đạp của đoàn viên, thanh niên. Lộ trình Diễu hành qua các tuyến phố chính: Đường Quang Trung -> Đường Trương Công Định -> đường Lê Hồng Phong -> Đường Bacu -> Kết thúc tại số 01 Ba Cu.	Công an tỉnh, TT.VHTT. TP. Vũng Tàu; Tỉnh Đoàn			
	- Đại biểu tham quan tham quan Phòng trưng bày - Chụp hình	Vụ Bình đẳng giới	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội		